דינים אלו מתאימים ביותר לניתוח כאמור, כיוון שהם מבוססים על תובנות כלכליות באשר להתנהגויות עסקיות בשוק. החזקה החלוטה לניצול לרעה של כוח מונופוליסטי בדרך של גביית מחירים בלתי הוגנים, המנויה בסעיף 29א(ב)(1) לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988, תשמש הבסיס העיקרי לניתוח. הניתוח מוביל בין היתר למסקנה שלא ראוי לאסור על מחירים גבוהים בלתי הוגנים במסגרת האיסור על ניצול לרעה של כוח מונופוליסטי.

מבוא. א. תורת ההחלטות. ב. החזקות החלוטות לניצול לרעה. ג. החזקות החלוטות לניצול לרעה לאור תורת ההחלטות והניתוח הכלכלי – כללי. ד.

לפיכך כלל משפטי יעיל אינו בהכרח זה אשר יוביל לקבלת החלטה אשר תתאם לחלוטין את התוצאה האופטימלית לפי תנאי מידע מלא ויכולת ניתוח מושלמת של מידע זה, אלא זהו הכלל המשפטי אשר יוביל לתוצאה הטובה ביותר לפי הנחות ראליות של הליך קבלת ההחלטות.⁴ מכאן שעל

1 חוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988 (להלן: חוק ההגבלים העסקיים או החוק). ראוי לציין שקיימות כמה גישות שונות למונח "רווחה חברתית" בהקשר ההגבלי. פרשנות אחת מתמקדת ברווחת הצרכן ובוחרת את השפעת ההתנהגות הנבחנת על הצרכן (Consumer Welfare) תוך התעלמות מההשפעות על היצרנים או על הרווחה הכוללת במשק.

36 מיכל (שיצר) גל "מהו 'הסדר' ? קו הגבול בין תיאום לבין התאמה בחוק ההגבלים העסקיים" עיוני משפט כט 591 (2006); ת"פ (מחוזי ים) 385/98 מדינת ישראל נ' חברת טגר בע"מ (פורסם בנבו, 10.2.2005).
37 ס' 50 לחוק ההגבלים העסקיים.
38 ס' 47 לחוק ההגבלים העסקיים; ס' 30 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973.
39 ס' 47(א)(4) לחוק ההגבלים העסקיים.
40 ס' 9 לחוק ההגבלים העסקיים. ס' 43 לחוק מאפשר לממונה לתת חוות דעת מקדמית, לפי שיקול דעתו. שגיא וונג, לעיל ה"ש 6.
41

והפיכת המוחלטות הטכנית למוחלטות מהותית. תוכנות אלו ישמשו בנייתו להלן, המדגים את תחולת הניתוח על חזקת הניצול לרעה של כוח מונופוליסטי בדרך של קביעת מחירים בלתי הוגנים.

ראשית, בישראל ניתן להגיש תביעה נזיקית, חוזית או פלילית בעילה של ניצול לרעה של כוח מונופוליסטי בפני בתי המשפט הרגילים, הנעדרים התמחות מיוחדת בשאלות של יצירת תמריצים ליעילות דינמית. זאת כיוון שמרבית השופטים אינם בעלי ידע מיוחד בכלכלה. דוגמה לסכנה זו ניתן למצוא בכמה החלטות של בתי משפט להקיש מרמת המחירים בחוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, התשי"ח-1957, למחיר ההוגן בחוק ההגבלים העסקיים.¹⁴⁹ היקש זה הוא בעייתי ביותר, שכן השיקולים בבסיס כל אחד משני החוקים אינם בהכרח שיקולים דומים. מעניין שבעניין הפדרציה הישראלית בית הדין הישראלי משך את ידו מקביעת גובהם ההוגן של תעריפי ההשמעה של יצירות מוזיקליות, בקבעו בין היתר ש"פיקוח על תעריפי הפדרציה יצריך

155 ראו למשל GAL, COMPETITION, לעיל ה"ש 19, בפרקים 1 ו-3.

156 שם, בפרק 3.

157 מובן שגם הסדרה זו אינה פותרת את חוסר הודאות בתקופה שבה היצרן אשר נהפך לבסוף לבעל מונופולין מחליט אם להשקיע בשוק מלכתחילה, ועל כן גם הסדרה זו יכולה לפגוע ביעילות הדינמית אם כי במידה פחותה מרגולציה בדיעבד.

158 חוק הפיקוח על מצרכים ושירותים, התשי"ח-1957.

לבסוף נציין שבתי המשפט הישראליים שנדרשו לעילה הציבו רף גבוה להוכחת קיומו של מחיר גבוה בלתי הוגן, לפחות בשלב אישור תובענה ייצוגית.¹⁵⁹ השאלה העולה בהקשר זה היא אם הצבת רף גבוה כאמור היא הדרך הנכונה להתגבר על המכשלות שעליהן הצבענו. לטעמנו התשובה היא בשלילה.

עוד ראוי לציין שגילוי הדעת שפרסם הממונה לאחרונה אמנם מבהיר כי דרך המלך תהיה הטלת עיצומים כספיים, אולם הוא מותיר את הדלת פתוחה גם להטלת סנקציות פליליות בחלק מהמקרים.¹⁸⁴ גם בפסק דין רייס לא שלל בית המשפט העליון את האפשרות להטיל סנקציה פלילית.¹⁸⁵ לאור האמור לעיל החשש שהעילה תהווה בסיס לתביעה פלילית בישראל טרם הוסר, והוא בסיס להרתעת יתר.

181 ס' 1 לדברי ההסבר להצעת חוק ההגבלים העסקיים (תיקון מס' 2), התשנ"ו–1995, ה"ח 228 (ההדגשה הוספה – מ"ג, ה"נ).

182 עניין רייס, לעיל ה"ש 61.

183 ס' 47(א) לחוק ההגבלים העסקיים. על הקושי שיוצרת דרישה זו באכיפה פלילית ראו אורי שוורץ "וכל האוכף הרי זה משובח": עידן חדש באכיפת חוק ההגבלים העסקיים" תאגידים ט 110, 122 (2012).

184 גילוי הדעת, לעיל ה"ש 7, בעמ' 18.